CAPUT XXVII.

Quomodo intelligitur cum dicitur, quod spiramen quod inspiravit Deus in faciem hominis, non est anima rationalis, sed sancti Spiritus effusio.

Item dubium est quod Cyrillus dicit, quod cum dicitur Genes 2, 7, quod "Inspiravit Deus in faciem hominis spiraculum vitae, ut fieret homo in animam viventem," ipsum spiramen

non dicimus animam: sic enim esset anima inconvertibilis, et non peccaret, quia de essentia esset divina: sed sancti spiritus effusionem in ipso principio suppositam animae humanae dixit Moyses: quod est contra expositionem Augustini, qui animam humanam per illud spiramen ponit, et ostendit quod non propter hoc sequitur quod sit de substantia divina: est enim tropica locutio, ut dicatur inspirasse non corporaliter, sed quia spiritum, idest animam, fecit ex nihilo. Et quod est amplius, videtur esse repugnans dictis Apostoli, qui 1 ad Cor. 15, 45, dicit: "Factus est primus homo Adam in animam viventem; novissimus Adam in spiritum vivificantem; sed non prius quod spirituale est, sed quod animale." Ubi expresse illam vitam animae dicit esse aliam a vita quae est per Spiritum sanctum: unde illa inspiratio per quam dicitur homo factus in animam viventem, non potest de gratia Spiritus sancti intelligi. Unde dicendum est, quod expositio Cyrilli non potest esse litteralis, sed solum allegorica.

CAPUT XXVIII.

Quomodo intelligitur quod eum qui semel blasphemavit, impossibile est non blasphemare.

Item dubium potest esse de hoc quod Athanasius dicit in epistola ad Serapionem, quod Arianos qui non semel tantum, sed pluries blasphemarunt, impossibile est non blasphemare: quod videtur esse libertati arbitrii repugnans. Sed dicendum, quod impossibile hic pro difficili sumitur; quae difficultas ex consuetudine provenit: sicut et Jer. 13, 23, dicitur: "Si mutare potest Aethiops pellem suam et pardus varietates suas, et vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum."

CAPUT XXIX.

Quomodo intelligitur quod dicitur, quod fides non sit praedicabilis.

Item dubium est quod Chrysostomus dicit in sermone de fide, quod fides, est non praedicabilis. Sed intelligendum est, per praedicationem non perfecte explicabilis.

CAPUT XXX.

Quomodo intelligitur quod dicitur, quod fides non sit nobis ministrata per Angelos.

Item dubium est de hoc quod Athanasius dicit, quod fides nobis administrata est non ab Angelis, neque a signis et portentis; cum dicatur Hebr. 2, 4, quod fides annuntiata est "contestante Deo signis et portentis." Sed intelligendum est, quod fides nostra non habet auctoritatem neque ab Angelis, neque ab aliquibus miraculis factis; sed a revelatione Patris per Filium et Spiritum sanctum; licet etiam Angeli ea quae sunt fidei nostrae, revelaverint aliquibus, ut Zachariae, et Mariae, et etiam Joseph; et etiam ad fidei robur miracula plurima facta sint.

CAPUT XXXI.

Quomodo intelligitur quod dicitur littera mortalis etiam novi testamenti.

Item dubium esse videtur quod Athanasius dicit in epistola ad Serapionem: "Littera mortalis haec est: Ab initio et ante saecula creata sum etc.;" et subjungit multa testimonia de veteri et de novo testamento. Littera autem novae legis non videtur esse littera mortis: sic enim non differret a littera veteris legis, de qua dicitur 2 Cor. 3, 6, quod "littera occidit." Sed dicendum, quod neque littera novi testamenti neque veteris occidit nisi per occasionem. Sed occasionem mortis ex litteris accipiunt aliqui dupliciter. Uno modo in quantum ex littera sacra accipiunt occasionem erroris; et hoc commune est tam litterae veteris testamenti, quam novi: unde et Petrus dicit, 2 canonicae ult. 16, quod in epistolis Pauli "sunt quaedam difficulta intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suam damnationem." Alio modo in quantum ex praeceptis in littera sacrae Scripturae contentis sumitur occasio male vivendi, dum per prohibitionem concupiscentia augetur, gratia adjuvans non confertur, et sic littera veteris testamenti dicitur mortalis, non autem littera novi.